Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062700063

63

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 594, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO tribunal SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria TSE
nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Juliana Greimel Bernardes, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função

comissionada de Chefe da Seção de Registros Funcionais, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal;

II - Rafael Cardoso de Oliveira Klich, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Juliana Greimel Bernardes, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para

exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria Especial de
Enfrentamento à Desinformação, da Secretaria-Geral da Presidência;

II - Rafael Cardoso de Oliveira Klich, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Registros Funcionais, Nível FC-
6, da Coordenadoria de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do
Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 596, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensado HÉLIO LUIZ ALVES BESSONI RODRIGUES, Técnico
Judiciário, Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do
Tribunal.

Art. 2º Fica designada SUELI HELENA ALVES NASCIMENTO ROLIM, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 208, DE 6 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 013560/2022, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Sirley Aparecida Barbosa dos Santos,
matrícula S030311, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão
13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n.
47, de 5 de julho de 2005, c/c o art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de
novembro de 2019.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 213, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman
Benjamin:

I - Exonerar LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula S058801, do cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;

II - Dispensar LILIANE VIEIRA GOMES, matrícula S044835, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomear LILIANE VIEIRA GOMES, matrícula S044835, para o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Ludmilla Nogueira de Queiroz;

IV - Designar LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula S058801, para a
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Liliane Vieira Gomes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 231, DE 23 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 024317/2020, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora ANDREA BASTOS QUINTÃO, matrícula
S029453, para exercer a função de confiança de Assistente III, código FC-3, no Conselho da
Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 232, DE 23 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 13, §
6º, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 034426/2019,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato LUCAS AYRES FERNANDES
VAZ LOPES para o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, de que trata a
Portaria STJ/GP n. 223 de 14 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial da União do dia
15 subsequente, por ter declinado do prazo estabelecido no § 1º do seu art. 13 e
renunciado ao direito de tomar posse no cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 236, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, com base no disposto no art. 21-C do Regimento Interno, na Resolução STJ/GP n. 8
de 19 de abril de 2016 e na Portaria STJ/GP n. 217 de 30 de junho de 2021, bem como o
que consta no Processo STJ n. 16.244/2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação da Juíza de Direito Aline Ávila Ferreira dos
Santos, do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, para continuar atuando como
Juíza Auxiliar no Gabinete do Ministro Marco Buzzi, pelo período de 1 ano, a contar de 16
de agosto de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 423, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar OLIVIA MARIA FURTADO INACIO, matrícula S067096, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, de Gabinete de Ministro.

Art. 2º A servidora prestava serviço no Gabinete do Desembargador Convocado
Olindo Herculano de Menezes.

Art. 3º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, no Gabinete do Ministro Reynaldo Soares da Fonseca, na vaga decorrente da
dispensa de Daniella Martins Soares.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 424, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRA GUARACY DE OLIVEIRA SANCHES, matrícula
S073231, para substituir o Chefe da Seção de Administração de Estruturas de Dados,
código FC-6, da Coordenadoria de Apoio à Governança e Gestão de TIC, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 342, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de 2021, e tendo
em vista o que consta no Processo n. 0001628-56.2022.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar ANDREA BASTOS QUINTÃO, cedida do quadro de pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, para exercer a função comissionada de Assistente III, código
FC-3, da Secretaria do Centro de Estudos Judiciários, na vaga decorrente da dispensa de
Antonio Humberto Machado de Brito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 351, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARGARETH CEZAR MAIA, código 31571, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular do
cargo em comissão de Secretário de Governança e de Gestão Estratégica, Nível CJ-3.

2 - Designar o servidor WALTER GONÇALVES DA SILVA JUNIOR, código 51618,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular do
cargo em comissão de Secretário de Governança e de Gestão Estratégica, Nível CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 371, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Designar o servidor BRUNO MENDES DE SOUSA, código 44758, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para substituir o titular do cargo em comissão de Coordenador
de Jurisprudência, Nível CJ-2, nos períodos de 23 de junho a 19 de julho, de 30 de julho
a 16 de outubro e de 28 de outubro a 31 de dezembro de 2022.

2 - Designar a servidora ALINE TAKAKI PAIVA, código 48345, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para substituir o titular do cargo em comissão de Coordenador de
Jurisprudência, Nível CJ-2, nos períodos de 20 a 29 de julho e de 17 a 27 de outubro de
2022.

Min. EMMANOEL PEREIRA
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CONJUNTO TST.CSJT.GP Nº 43, DE 24 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO e do CONSELHO
SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ROSÂNGELA SANT'ANA FREIRE DE ASSIS, código
27102, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do cargo em comissão de Assessora B, Nível
CJ-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do CSJT.

Art. 2º Nomear a servidora ROSÂNGELA SANT'ANA FREIRE DE ASSIS, código
27102, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
Assessor B, Nível CJ-1, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Min. EMMANOEL PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 332, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 10, de 10/6/2022, da Secretaria de
Governança e de Gestão Estratégica;

considerando o constante do memorando nº 23, de 10/6/2022, da Coordenadoria
de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos, resolve:

1 - Designar a servidora MARGARETH CEZAR MAIA, código 31571, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Secretaria de
Governança e de Gestão Estratégica.

2 - Designar o servidor WALTER GONÇALVES DA SILVA JUNIOR, código 51618,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
6, Nível FC-6, da Secretaria de Governança e de Gestão Estratégica, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da referida Secretaria.

3 - Designar o servidor JOMAR PEREIRA DA SILVA, código 33600, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Secretaria de Governança e de Gestão Estratégica, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce